全国电工电子产品与系统的环境标准化技术委员会

有害物质检测方法分技术委员会
电环标检〔2023〕3 号

关于征集IEC 62321五项系列标准转化国家标准起草单

位的函

各有关单位：

根据国家标准制修订计划，全国电工电子产品与系统的环

境标准化技术委员会有害物质检测方法分技术委员会

（SAC/TC297/SC3）秘书处经研究近期启动IEC 62321五项系列

标准（列表详见附件1）转化国家标准的制定工作。该五项标

准由全国电工电子产品与系统的环境标准化技术委员会

（SAC/TC297）归口，中国电子技术标准化研究院牵头组织制

定。现公开征集这五项标准的起草单位，相关事宜通知如下：

一、起草单位申请条件

1.电器电子产品有害物质限制使用（RoHS）各相关方，重

视标准化工作，有责任心，且愿意为该五项标准制定工作

做出贡献；

2.熟悉RoHS行业相关工作，具有丰富的检测经验和较高的

专业素养与理论水平；

3.向SAC/TC297/SC3秘书处提交“IEC 62321系列标准转转

化国家标准工作组报名表”且愿意积极参与工作组相关工

作；

4.经SAC/TC297/SC3秘书处批准。

二、起草单位享有权利

1.参与该全部五项标准或其中部分标准的制定工作；

2.对参与制定的标准相关内容提出合理意见和建议；

3.获得参与标准制定过程中的各阶段标准文本；

4.优先享有参与制定标准修订的权利。

三、起草单位承担义务

1.能够坚持全程参加标准起草工作会议，按时完成标准起

草工作组分配的各项工作任务；

2.能够共享本单位业务规范方面所获得的优秀成果，为标

准起草工作组提供参考；

3.在标准起草过程中发表独立见解，对标准提出建设性修

改意见。

四、联系方式

联系人：高坚

电话：010-64102283,13366428755

邮箱：gaoj@cesi.cn,gjcesi@126.com

附件1：IEC 62321系列标准转转化国家标准明细表。

附件2：IEC 62321系列标准转转化国家标准工作组报名表。

附件 1 ：IEC 62321 系列标准转转化国家标准明细表

序号 计划号 项目名称 标准性质 制修订 代替标准号 采用国际标准

1 20221782-T-469
电子电气产品中某些物质的测定 第 2部分：拆解、拆

分和机械制样
推荐 修订

GB/T

39560.2-2020
IEC 62321-2:2021

2 20221780-T-469
电子电气产品中某些物质的测定 第 302部分：燃烧-离

子色谱法（C-IC）筛选聚合物和电子件中的氟、溴和氯
推荐 制定 /

IEC

62321-3-2:2020

3 20221784-T-469

电子电气产品中某些物质的测定 第 303部分：配有热

裂解/热脱附的气相色谱质谱法 (Py/TD-GC-MS)筛选聚

合物中的多溴联苯、多溴二苯醚和邻苯二甲酸酯

推荐 制定 /
IEC

62321-3-3:2021

4 20221783-T-469
电子电气产品中某些物质的测定 第 9部分：气相色谱

质谱法 (GC-MS)测定聚合物中的六溴环十二烷
推荐 制定 / IEC 62321-9:2021

5 20221779-T-469

电子电气产品中某些物质的测定 第 10部分：气相色谱

质谱法 (GC-MS)测定聚合物和电子件中的多环芳烃

（PAHs）

推荐 制定 /
IEC

62321-10:2020

附件2：IEC 62321系列标准转转化国家标准工作组报名表

单位名称

单位类型 □电器电子产品厂商，□检测仪器厂商，□检测机构，□标准化机构，

□其他

参与人 职务/职称

电话 传真

E-Mail

办公地址

标准起草经历

申请参与起草标

准列表（请在参与

的标准名称前画

“√”）

□ 电子电气产品中某些物质的测定 第2部分：拆解、拆分和机械制样（修

订）

□ 电子电气产品中某些物质的测定 第302部分：燃烧-离子色谱法

（C-IC）筛选聚合物和电子件中的氟、溴和氯

□ 电子电气产品中某些物质的测定 第303部分：配有热裂解/热脱附的

气相色谱质谱法 (Py/TD-GC-MS)筛选聚合物中的多溴联苯、多溴二苯

醚和邻苯二甲酸酯

□ 电子电气产品中某些物质的测定 第9部分：气相色谱质谱法 (GC-MS)

测定聚合物中的六溴环十二烷

□ 电子电气产品中某些物质的测定 第10部分：气相色谱质谱法

(GC-MS)测定聚合物和电子件中的多环芳烃（PAHs）

参与单位声明 本单位申请参加“IEC 62321系列标准转转化国家标准工作组”，积极参

与工作组相关工作，遵循参与标准起草组暂行工作条例。

单位盖章：

日期：

备注：

（1）请将报名表扫描发至邮箱：gaoj@cesi,cn, gjcesi@126.com

（2）或将报名表原件寄送地址：北京亦庄经济技术开发区同济南路8号，中国

电子技术标准化研究院，高坚（收），电话：13366428755。

（3）报名表提交截止日期：2023年4月20日。